УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

от f/. РА
ПРИКАЗ

г. Курганинск

Об организации работы профильных лагерей,
организованных образовательными организациями,

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления
обучающихся в каникулярное время с дневным

пребыванием с обязательной организацией их питания

На основании постановления администрации муниципального образования
Курганинский район от 28 декабря 2024 г. №1362 «О внесении изменений
в постановление администрации муниципального образования Курганинский
район от 15 августа 2024 г. № 781 «Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования Курганинский район «Дети Курганинского района»
на 2025-2030 годы», в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей
в каникулярное время, приказываю:

1 .Утвердить примерное положение о профильных лагерях, организованных
общеобразовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха
и оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием
с обязательной организацией их питания (приложение № 1).

2 .Утвердить график организации деятельности профильных лагерей
на базе общеобразовательных организаций муниципального образования
Курганинский район в 2025 году (приложение № 2).

3 .Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Произвести комплектование профильных лагерей с дневным

пребыванием в соответствии с дислокацией, строго соблюдая целевые показатели
по зачислению в профильный лагерь детей из малообеспеченных и многодетных
семей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и (или) социально
опасном положении.

3.2. Обеспечить прохождение медицинского осмотра и сдачи санитарного
минимума всеми работниками, задействованными в летнем оздоровлении.

3.4. Учитывать, что продолжительность смены профильного лагеря,
осуществляющего организацию отдыха и оздоровления обучающихся
в каникулярное время с дневным пребыванием - 21 календарный день
(15 рабочих дней).

3.5. Представить документы в Лабинский филиал ФБУЗ «Центр гигиены
и эпидемиологии в Краснодарском крае» для проведения санитарно-
эпидемиологической экспертизы в срок до 14 апреля 2025 года.

3.6. Закрепить отдельные помещения, предназначенные для мест дислокации
лагерей.

3.7. Организовать работу лагерей в период летних каникул согласно
СанПиН 2,4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», а также
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (п.3.12, п.3.14) «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения».

3.8. Для организации начала работы лагерей организовать работу
по получению санитарно-эпидемиологических заключений на организацию
работы, принять меры по обеспечению безопасности обучающихся в период
летних каникул.

3.9. В целях исполнения Федерального закона от 16 октября 2019 г.
№336-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части совершенствования государственного регулирования
организации отдыха и оздоровления детей”, приказа Министерства просвещения
Российской Федерации от 21 октября 2019 г. № 570 «Об утверждении общих
принципов формирования и ведения реестров организаций отдыха детей
и их оздоровления, а также типового реестра организаций отдыха детей
и их оздоровления» после получения санитарно-эпидемиологических заключений
на работу лагерей необходимо до 15 мая 2025 года предоставить пакет документов
для включения лагеря в реестр организаций отдыха и оздоровления детей в случае,
если их не было в реестре 2024 года. Организации, не включенные в реестр,
не вправе оказывать услуги по организации отдыха и оздоровления детей

3.10. В течение 10 дней необходимо информировать управление образования
об изменениях в документах по организации работы лагеря (приказы, сроки
проведения смен, руководитель лагеря, численность детей и другое).
Информацию предоставлять главному специалисту управления образования
Торбиной С.А.

3.11. При организации работы лагерей необходимо соблюдать требования,
предъявляемые к лагерям данной категории, предусмотреть тематическое
направление работы каждого лагеря с дневным пребыванием и обеспечить
выполнение всех запланированных мероприятий заявленного профиля (эколого
биологический, научно-технический, патриотический, физкультурно-спортивный,
туристский, общеинтеллектуальный, художественно-эстетический).
При возможности максимально организовывать отрядные мероприятия
на воздухе, вне помещений школы.

3.12. Особое внимание необходимо уделить выполнению мероприятий
планов индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними,
состоящими на учете, обеспечить психолого-педагогическое сопровождение
несовершеннолетних, состоящих на учете в «группе риска» по итогам мониторинга
психоэмоционального состояния.

3.13. Первый день работы лагеря - День безопасности, провести
с учащимися и работниками образовательной организации инструктажи
по антитеррористической, пожарной безопасности, правилах дорожного
движения, поведения на природных и водных объектах, в местах массового
скопления людей, объектах железнодорожного транспорта, о чем внести
соответствующие записи в журналах регистрации инструктажей.

3.14. При организации работы летней кампании необходимо предусмотреть
мероприятия, посвященные памятным датам:

1 июня - День защиты детей;
12 июня - День России;
22 июня - День памяти и скорби;
26 июня - День борьбы с наркоманией;
8 июля - День семьи, любви и верности;
22 августа - День государственного флага России;

3.15.Оформить тематические стенды, посвященные организации
и проведению летнего отдыха учащихся, предусмотреть размещение в доступных
местах телефонов доверия, контакты экстренных служб, схемы безопасных
маршрутов движения детей от дома до образовательной организации и другое до 15
мая 2025 г,

ЗДб.Усилить контроль за подготовкой профильных лагерей, в том числе:
за водоснабжением, санитарным состоянием мест общего пользования, наличием
необходимых документов при открытии профильных лагерей, подтверждающих их
соответствие санитарным требованиям; не допускать к работе профильные
лагеря, не соответствующие требованиям безопасности.

3.17 .Укомплектовать профильные лагеря педагогическими кадрами,
имеющими соответствующий уровень профессиональной подготовки;
в соответствии со статьей 351.1. Трудового кодекса Российской Федерации
не допускать к работе лиц, не прошедших медицинское обследование,
принять меры по недопущению к работе в профильных лагерях дневного
пребывания лиц, имеющих или имевших судимость, подвергающихся
или подвергавшихся уголовному преследованию за преступления против жизни
и здоровья, свободы, чести и достоинства личности, половой неприкосновенности
и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья
населения и общественной нравственности, основ конституционного строя
и безопасности государства, а также против общественной безопасности.

3.18 .Предусмотреть страхование детей и подростков на период
их пребывания в профильных лагерях.

3.19 .Обеспечить безопасные условия пребывания детей в профильных лагерях.
Не допускать выполнение ремонтных работ в период работы профильных лагерей
и в местах их дислокации.

3.20 .Задействовать в период работы профильных лагерей учителей
физкультуры для организации ежедневной утренней зарядки и проведения занятий
по общей физической подготовке.

3.21 . Активизировать работу по оздоровлению детей, посещающих
профильные лагеря, состоящих на различных видах профилактического учета,

на диспансерном учете, на базе лечебно-профилактических учреждений,
с расширением перечня медицинских услуг в соответствии с состоянием здоровья
несовершеннолетних (по согласованию с органами здравоохранения).

3.22 .Не допускать нарушений требований к организации питания детей.
3.23 .Не допускать купание детей и подростков, посещающих профильне

лагеря, на необорудованных пляжах и в местах, не предназначенных для купания.
3.24 .Обеспечить работу телефона «горячей линии» в образовательных

организациях в период деятельности профильных лагерей ежедневно с 8:30 до
14:30 часов, закрепить ответственного сотрудника за работу вышеуказанного
телефона.

3.26 .В сем лицам, привлеченным к организованным перевозкам групп детей,
неукоснительно соблюдать требования Постановления Правительства Российской
Федерации от 23 сентября 2020 года №1527 «Об организации перевозки групп
детей автобусами».

3.27 .Отчет о работе профильных лагерей предоставить в управление
образования после окончания профильной смены в течение 5 рабочих дней.

4 .Директору МАУ ЦСЭ Т.Н. Ивановой организовать:
4.1. На период работы профильных лагерей укомплектовать пищеблоки

кадрами.
4.2. Разработку примерного пятнадцатидневного меню для организации

питания детей со стоимостью суточной нормы питания на одного ребенка
в профильном лагере на базе общеобразовательных организаций с двухразовым
питанием для детей от 7 до 11 лет - не выше 208 рублей, 01 копеек, для детей
в возрасте от 12 лет и старше - не выше 219 рублей, 11 копеек.

4.3. Заключить договор на поставку продуктов питания в школьные столовые
согласно санитарно-гигиеническим требованиям в организации питания.

4.4. Своевременное проведение периодических медицинских осмотров
и гигиенического обучения сотрудников пищеблоков.

4.5. Проведение вакцинации против дизентерии Зонне и гепатита А.
4.6. Проведение вирусологических исследований на острую кишечную

инфекцию и наличие энтеровирусной инфекции.
5 .Директору МКУ ЦБ УО Т.А. Маркинтеевой обеспечить , контроль

за целевым использованием средств бюджета, направляемых на финансирование
работы профильных лагерей на базе общеобразовательных учреждений
муниципального образования Курганинский район в 2025 г.

6 .Контроль за выполнением приказа возложить на Суханову О.В.,
заместителя начальника управления образования администрации муниципального
образования Курганинский район, Торбину С.А., главного специалиста
управления образования администрации муниципального образования
Курганинский район.

Начальник управления образования
администрации муниципального
образования Курганинский район С.В. Павличенко

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к приказу управления образования
№ 268 от 17 марта 2025 г

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о профильных лагерях, организованных образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся

в каникулярное время с дневным пребыванием с обязательной организацией
их питания

1 .Настоящее Примерное положение о лагерях, организованных
образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха
и оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием
(далее - Положение), регулирует деятельность лагерей, созданных в качестве
структурных подразделений образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся
в каникулярное время с дневным пребыванием
(далее - профильный лагерь с дневным пребыванием).

2Профильный лагерь с дневным пребыванием создается для детей от 7 до 11
лет и 12 до 14 лет включительно, обучающихся в образовательных организациях,
находящихся в социально опасном положении, тяжелой жизненной ситуации,
из малообеспеченных и многодетных семей

З .В своей деятельности профильный лагерь с дневным пребыванием
руководствуется федеральными законами, актами Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, актами федеральных органов
государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, Положением, а также актами учредителя профильного лагеря
с дневным пребыванием.

4 .Профильный лагерь с дневным пребыванием осуществляет свою
деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления в рамках
их компетенции, а также с общественными организациями и объединениями.

5 .Предметом деятельности профильного лагеря с дневным пребыванием
являются организация и проведение мероприятий, направленных на отдых
и оздоровление детей, в каникулярное время.

6 .Целями деятельности профильных лагерей с дневным пребыванием
являются:

а) выявление и развитие творческого потенциала детей, развитие
разносторонних интересов детей, удовлетворение их индивидуальных
потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом
совершенствовании, а также в занятиях физкультурной, культурой, спортом
и туризмом;
б) социализация детей, развитие коммуникативных и лидерских качеств детей,

формирование у детей культуры и навыков здорового и безопасного образа жизни,
общей культуры детей, обеспечение духовно-нравственного, гражданско-
патриотического, трудового воспитания детей; в) организация размещения детей
в профильном лагере с дневным пребыванием и обеспечение их питанием
в соответствии с санитарно- эпидемиологическими правилами и гигиеническими
нормативами Российской Федерации;

г) создание и обеспечение необходимых условий для личного развития,
укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда
детей.

7,Профилъный лагерь с дневным пребыванием на базе образовательных
организаций:
а) осуществляет культурно-досуговую, туристическую, краеведческую,

экскурсионную деятельность, обеспечивающую рациональное использование
свободного времени детей, их духовно-нравственное развитие, приобщение
к ценностям культуры и искусства;

б) осуществляет деятельность, направленную на:
-развитие творческого потенциала и всестороннее развитие способностей
у детей;
-развитие физической культуры и спорта детей, в том числе на физическое
развитие и укрепление здоровья детей;
в) обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей;
г) организует оказание медицинской помощи детям в период их пребывания

в профильном лагере с дневным пребыванием, формирование навыков здорового
образа жизни у детей;

д) осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную
на улучшение психологического состояния детей и их адаптацию к условиям
школьного лагеря.

8 .Дети направляются в профильный лагерь с дневным пребыванием при
отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания ребенка
в профильном лагере с дневным пребыванием.

9 .Пребывание детей в профильном лагере с дневным пребыванием
регулируется законодательством Российской Федерации и договором
об организации отдыха и оздоровления ребенка, заключенным с родителями
(законными представителями) детей.

10 .Деятельность детей в профильном лагере с дневным пребыванием
организуется как в одновозрастных, так и в разновозрастных объединениях детей
(отряды), в зависимости от направленности (тематики, профиля) программ смен
профильного лагеря с дневным пребыванием, интересов детей, воспитательных
задач.

11 .Профильный лагерь с дневным пребыванием может использовать объекты
социальной, образовательной, спортивной инфраструктуры, необходимые
для осуществления целей деятельности профильного лагеря.

В профильном лагере с дневным пребыванием должен быть обеспечен доступ
детей, состоящих на всех видах профилактического учета, детей- инвалидов
детей с ограниченными возможностями здоровья к объектам социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур профильного лагеря с дневным
пребыванием и предоставляемым услугам.

12 .0казание медицинской помощи детям в профильном лагере
с дневным пребыванием осуществляется в соответствии
с законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан.

13 .Условия размещения, устройства, содержания и организации работы
профильного лагеря с дневным пребыванием должны соответствовать санитарно-
эпидемиологическим правилам и гигиеническим нормативам, требованиям
противопожарной и антитеррористической безопасности.

14 .К работе в профильном лагере с дневным пребыванием допускаются лица,
не имеющие установленных законодательством Российской Федерации
ограничений на занятие соответствующей трудовой деятельности, а также
прошедшие в соответствии с Порядком проведения обязательных
предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)
работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и опасными
условиями труда, утвержденным приказом Министерства здравоохранения
и социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011 года № 302
«Об утверждении перечней вредных и опасных производственных факторов
и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные
и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров
(обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах
с вредными и опасными условиями труда», обязательные предварительные
медицинские осмотры и периодические медицинские осмотры (обследования),
необходимые для выполнения работ, при выполнении которых проводятся
обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры
(обследования) работников.

15 .При приеме ‘на работу в профильном лагере с дневным пребыванием
работники проходят инструктаж по технике безопасности, охране труда, правилам
пожарной безопасности и охраны жизни людей на водных объектах,
антитеррористической безопасности, предупреждению несчастных случаев
с детьми.

16 .Руководитель и работники профильного лагеря с дневным пребыванием
несут предусмотренную законодательством Российской Федерации
ответственность за пребывание детей в профильном лагере, их жизнь
и здоровье.

17 .Финансовое обеспечение деятельности профильного лагеря с дневным
пребыванием осуществляется в установленном законодательством Российской
Федерации порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу управления образования
№ 268 от 17 марта 2025 г

ГРАФИК
организации деятельности профильных лагерей, организованных

общеобразовательными организациями, осуществляющими организацию
отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярный период, с дневным

пребыванием
с обязательной организацией питания

на базе общеобразовательных организаций муниципального образования
Курганинский район в 2025 году

1 смена (9 июня - 29 июня)

№№
п/п

Наименование учреждения Количество
детей

1 МБОУ СОШ№6 им.А.Г, Муранова (7-11 лет) 65
(12-17 лет) 10

2 МБОУ СОШ № 7 им. Ф.М. Школьного (7-11 лет) 41
(12-17 лет) 10

3 МБОУ СОШ №8 им. А.Ф. Романенко (7-11 лет) 21
4 МАОУ СОШ № 9 им. П.К. Жукова 67-11 лет) 90

(12-17 лет) 20

5 МАОУ СОШ №10 им. Н.И. Куликова (7-11 лет) 100
(12-17 лет) 15

6 МАОУ СОШ №12 им. И,С. Лазаренко (7-11 лет) 150
(12-17 лет) 20

7 МАОУ СОШ №13 им. А.А. Кулешова (7-11 лет) 75
(12-17 лет) 15

8 МАОУ СОШ № 11 им. И.П.Шацкого (7-11 лет) 30
(12-17 лет) 10

9
МАОУ СОШ № 5 им. А.И. Пахайло (7-11 лет) 160 •

(12-17 лет) 20

10 МБОУ СОШ№17 им. С.А. Масакова (7-11 лет) 51

И МБОУ СОШ № 18 им. Ф.П. Мануйлова (7-11 лет) 30

12
МБОУ СОШ №19 им. А.П. Васильева (7-11 лет) 61

(12-17 лет) 10

13 МБОУ СОШ № 21 им. В.А. Маркинтеева (7-11 лет) 20

14 МБОУООШ№25им.Е.Н.Сисева (7-11 лет) 22
15 МБОУ СОШ № 31 им. В.А. Плохих (7-11 лет) 30

16 МБОУ Гимназия им. П.И. Чалова (7-11 лет) 75
МАОУ СОШ №3 им. И.К. Серикова (7-11 лет) 90

17 (12-17 лет) 14
Итого: 17ЛДП 1255 чел (1111/144)

2 смена (16 июня - 6 июля)

1 МАОУ СОШ № 1 им. В.Г. Серова (7-11 лет) 165
(12-17 лет) 25

2 МАОУ СОШ № 2 им. Ю.А. Гагарина (7-11 лет) 155
(12-17 лет) 20

3 МАОУ СОШ №15им.В.М.Голева (7-11 лет) 60
(12-14 лет) 10

Итого: 3 ЛДП 435 чел (380/55)

3 смена (14 июля - 3 августа)

МАОУ СОШ № 14 (7-11 лет) 70

Итого: 1 ЛДП 70 чел (70)

ИТОГО: 21 ЛДП 1760 человек (1561/199)

Начальник управления образования
администрации муниципального
образования Курганинский район С.В. Павличенко